

### **Stanowisko**

**prezesów Rodzinnych Ogrodów Działkowych okręgu bydgoskiego, uczestniczących w  
naradzie zorganizowanej w dniu 12 kwietnia 2013r.**

**w sprawie negatywnej oceny projektów ustawy o ogrodach działkowych złożonych w  
Sejmie RP przez Platformę Obywatelską, Solidarną Polskę oraz SLD.**

W wyniku wyroku Trybunału Konstytucyjnego w sprawie zaskarżenia niektórych artykułów ustawy o r.od. z dnia 8 lipca 2005 roku, do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej wpłynęły projekty nowej ustawy o ogrodach działkowych, przygotowane przez Komitet Inicjatywy Ustawodawczej Projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych, przez posłów Solidarnej Polski, posłów Sojuszu Lewicy Demokratycznej oraz przez posłów Platformy Obywatelskiej.

Tylko projekt obywatelski, wypracowany w wyniku dyskusji i konsultacji przeprowadzonych z całym środowiskiem działkowców, przygotowany przez Komitet Inicjatywy Ustawodawczej Projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych, wyraża wolę polskich działkowców, zabezpiecza poszanowanie praw działkowców oraz gwarantuje bezpieczeństwo dla funkcjonowania ogrodów działkowych.

Projekt ustawy przygotowany przez parlamentarzystów Platformy Obywatelskiej stanowi bardzo duże zagrożenie dla działkowców. Projekt PO nie uwzględnia praw działkowców, a zawarte w nim propozycje rozwiązań oznaczają likwidację tysięcy ogrodów. Projekt uwzględnia wyłącznie interes budżetów Gmin i Państwa. Politycy PO w ogrodach dostrzegają wyłącznie grunty, nie zauważając w nich ludzi, którzy te ogrody tworzyli przez kolejne pokolenia działkowców.

Wprowadzenie zapisów proponujących wywłaszczenie obywateli i ich organizacji z praw do gruntów, nacjonalizacja majątku PZD oraz nałożenie czynszów dzierżawnych dla użytkowników działek w ROD stanowią dla działkowców rozwiązania mogące doprowadzić do upadku ogrodów, do utraty zdolności sprostania negatywnym, materialnym skutkom wprowadzonych propozycji rozwiązań ustawowych przygotowywanych przez polityków Platformy Obywatelskiej, rozwiązań anty obywatelskich.

Jako działkowcy, jako Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, jako wyborcy, wypowiadamy się jednoznacznie przeciwko projektowi ustawy o ogrodach działkowych przygotowanemu przez Platformę Obywatelską. Od polityków oczekujemy projektu ustawy, zabezpieczającego poszanowanie praw działkowców oraz bezpieczeństwo dla funkcjonowania ogrodów działkowych.

**Prezesi Rodzinnych Ogrodów Działkowych okręgu  
bydgoskiego**

**uczestniczący w naradzie w dniu 12 kwietnia 2013r.**

Lista obecności stanowi załącznik.